
A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 07 • Nº 485 • Barra do Piraí, 02 de Setembro de 2011 • R$ 0,50

DECRETO Nº096/2011

EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade 
de conferência pelo Departamento Jurídico do 
Município, de contratos, convênios e outros 
documentos congêneres, na forma abaixo. 

JOSÉ LUIS ANCHITE, Prefeito do 
Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

CONSIDERANDO ao que dispõe o art. 68 II 
da Lei Orgânica Municipal;

C O N S I D E R A N D O  a s  a t r i b u i ç õ e s  
constantes na estrutura organizacional do Pode 
Público Municipal;

CONSIDERANDO a  con fe rênc ia ,  
legitimidade, legalidade, segurança e proteção 
jurídica do Poder Público;

CONSIDERANDO os atos administrativos 
ordinatórios baixados pelo chefe do executivo e 
procurador geral do município nos exercícios de 
2005 e 2008, respectivamente;

CONSIDERANDO acompanhar e controlar 
os prazos concedidos pelos diversos órgãos de 
fiscalização externa, viabilizando o correto 
cumprimento da tempestividade dos atos;

CONSIDERANDO finalmente dotar a 
tramitação dos processos administrativos de real 
controle e legitimidade das respectivas respostas 
nas datas aprazada;

DECRETA:

Art. 1º DETERMINA a todas as Secretarias, 
Diretorias, Assessorias, Chefias e Supervisões do 

Município de Barra do Piraí de que todos os 
expedientes emitidos aos senhores Juízes, 
Promotores, Defensores, Procuradores, Delegados 
e ainda aqueles oriundos do Tribunal de Justiça e 
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
recebam a chancela do Jurídico do Município, 
através de seus profissionais, objetivando a 
segurança e a proteção jurídica do Poder Público 
Municipal.

Art. 2º Que a Determinação constante do 
art. 1° engloba ainda os Convênios, Contratos e 
ainda Instrumentos e Documentos assinados pelo 
Chefe do Executivo com circulação externa.

Art. 3º Que a recepção, composição de 
texto e remessa dos expedientes elencados ficam a 
cargo da Secretaria Municipal de Governo, bem 
como, o seu controle quanto aos prazos que forem 
concedidos nos diversos documentos.

Art. 4º Que todas as Secretarias devem ser 
cientificadas para fiel cumprimento do presente ato, 
cuja desobediência poderá acarretar penalidades 
ao titular da Pasta, uma vez que o Poder Público 
pode ser demandado em virtude de respostas 
desconexas com as solicitações das diversas 
autoridades e órgãos fiscalizadores.

Art. 5º Afixe-se, registre-se, publique-se, dê-
se ciência e cumpra-se, revogando-se as 
disposições em contrário, especialmente os atos 
ordinatór ios elencados no presente ato 
administrativo.   

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

HEITOR FAVIERI FILHO
Procurador Geral do Município

pgm/hff/met

DECRETO Nº095/2011

“Dispõe sobre denominação a Próprios 
Municipais e dá outras providências.”

JOSÉ LUIS ANCHITE, Prefeito do 
Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

CONSIDERANDO ao que dispõe o art. 68, 
XXI da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a discricionariedade do 
Chefe do Executivo à luz da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a indicação nº 540/2011, 
de 04 de agosto de 2011, do Vereador Vicente da 
Rua 6, que demonstra a vontade unânime daquela 
Casa de Leis;

CONSIDERANDO reviver no Município os 
palcos de cultura e lazer e a sua tradição nas 
projeções de cinema;

CONSIDERANDO homenagear famílias 
t r a d i c i o n a i s  d e  B a r r a  d o  P i r a í  –  
Speranza/Montuori/Camerano/Leal, autores dos 
momentos áureos da cultura cinematográfica de 
Barra do Piraí;

CONSIDERANDO deixar sempre vivo na 
memória do barrense os nossos cinemas 
tradicionais;

DECRETA:

Art. 1º Ficam denominados “Cine Theatro 
Speranza” e “Cine Brasília” as salas de cinema do 
Mercado Municipal.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

G O V E R N O



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 485 • 02 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

02

Art. 3º Registre-se, publique-se, cientifique-
se as famílias nominadas e cumpra-se.

 Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
Prefeito Municipal

pgm/hff/cms

DECRETO Nº 097 DE 24 DE AGOSTO DE 2011.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe 
confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 1.805 de 29 
de dezembro de 2010.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar na lei de meios em vigor, no valor de 
R$116.000,00 (CENTO E DEZESSEIS MIL REAIS) 
para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto nos anexos I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à 
execução deste Crédito Adicional Suplementar 
decorrerão da anulação total ou parcial das 
dotações consideradas na vigente Lei de Meios na 
forma do detalhamento disposto nos anexos I.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE AGOSTO DE 
2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN\ACL

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo 
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Fazenda
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras Públicas
MANOELA DE MORAES SILVA

Secretario Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretario Municipal de Turismo, Cultura
Desporto e Lazer

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

Secretaria Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Agricultura
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
GEORGE ROBERTO FEITOSA FILHO

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLÁUCIO LOPEZ DE ARAÚJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

Luiz Roberto Coutinho - Tostão
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Francisco José Barbosa Leite
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado
Vicente Gonçalves do Nascimento

GUSTAVO DE CARVALHO HORTA JARDIM

Consultor Jurídico
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação



03

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 485 • 02 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

DECRETO Nº 098/2011

“Nomeia o Conselho Deliberativo do Fundo 
de Previdência do Município de Barra do Piraí.”

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o que dispõe os artigos 35 e 37 da Lei Municipal 
nº 501, de 19/12/2000 e Lei Municipal nº 1260/2007;

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam nomeados os membros 
efetivos e suplentes do Conselho Deliberativo do 
Fundo de Previdência do Município de Barra do 
Piraí, para o biênio setembro/2011 a agosto/2013:

REPRESENTANTES DO EXECUTIVO:

Artigo 2º - Fica designada a servidora 
HERODIAS DE ANDRÉ SILVA OLIVEIRA, como 
Presidente do Conselho Deliberativo do Fundo de 
Previdência do Município de Barra do Piraí.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE AGOSTO DE 
2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

hff/smg/ebmp

                    DECRETO N° 099/2011

“Nomeia o Conselho Fiscal do Fundo de 
Previdência do Município de Barra do Piraí.”

O Prefeito Municipal de Barra de Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade o 
que dispõe os artigos 35, § 1º e 43 da Lei Municipal 
n° 501, de 19 de dezembro de 2000 e Lei Municipal 
nº 1260/2007;

DECRETA:

 Artigo 1º – Ficam nomeados membros 
efetivos e suplentes do Conselho Fiscal do Fundo de 
Previdência do Município de Barra de Piraí, para o 
biênio setembro/2011 a agosto/2013.

Artigo 2º – Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE AGOSTO DE 
2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE 
Prefeito Municipal

Hff/smg/ebmp

LEI MUNICIPAL N º 1939 DE 27 DE AGOSTO DE 
2011.

Ementa: Dá denominação a logradouro público.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ, Estado do Rio de Janeiro no uso de suas 
atribuições legais aprova e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º - Passa a denominar-se Servidão 
Luiz Antônio Barbosa o logradouro público 

conhecido como Beco “C” esquina com Avenida 
Getúlio Vargas, Bairro Vargem Grande neste 
Município de Barra do Piraí.
           Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE AGOSTO DE 
2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 149/2011
Autor: Joel de Freitas Tinoco

LEI MUNICIPAL N º 1940 DE 27 DE AGOSTO DE 
2011.

E M E N TA :  A U TO R I Z A O  P O D E R  
EXECUTIVO A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE – QUADROS DE DETALHAMENTO DE 
DESPESAS DOS PODERES MUNICIPAIS – E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, aprova e o Representante Legal 
do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a 
abrir Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
vigente, conforme respectivos Quadros de 
Detalhamento de Despesas, tanto da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, quanto do Poder 
Executivo Barrense, no valor de R$649.800,00 
(seiscentos e quarenta e nove mil e oitocentos reais) 
para atender às despesas na forma do 
detalhamento constante do Anexo I.

Art. 2º - Os créditos necessários ao 
atendimento das despesas do Anexo I, serão 
decorrentes das pertinentes anulações transcritas 
no mesmo anexo.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE AGOSTO DE 
2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 181/2011
Autor: Mesa Diretora 



04

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 485 • 02 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

PORTARIA Nº 438/2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir de 
23/08/2011, GLAUCO PEREIRA DE BERNARDES, 
do cargo em comissão de Supervisor da Divisão de 
Segurança Patrimonial, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Cidadania e Ordem Pública, para o 
qual foi nomeado através da Portaria nº 081/2009, 
rerratificada pela de nº 565/2009.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE AGOSTO DE 
2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal 

Memo nº 210/2011/smcop

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 439/2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 01/09/2011, ANA 
CRISTINA OCTAVIANO JANUÁRIO, matrícula 
6179, da função de Coordenador de Turno da 
Creche Municipal Helena Figner, nomeada através 
da Portaria nº 487/2010.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE AGOSTO DE 
2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo nº 545/2011 - SME

smg/ebmp

A D M I N I S T R A Ç Ã O

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO DE Nº055/2010 ORIGINADO DO 
PROCESSO 9946/2010, QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA 
BARRA SUL SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM 
LTDA ME.
OBJETO – PRORROGAR A VIGENCIA E ADITIVAR 
O VALOR DO CONTRATO N°055/2010 PELO 
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, INICIANDO-SE EM 
25/08/2011 COM TÉRMINO EM 24/08/2012.
VALOR - R$277.380,00 (DUZENTOS E SETENTA E 
SETE MIL TREZENTOS E OITENTA REAIS) 
RECURSOS –  20.13.04.452.0011.2.033, 
3.3.90.39.99.99.00.00.0000. 
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
9946/2011, ESTANDO AMPARADO PELO ART. 57,  
II  DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
ASSINADO  - 22/08/2011. 

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE AGOSTO DE 
2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2008
Processo nº 14.606/2008. Processo

 TCE/RJ nº 241.653-0/2008

O Município de Barra do Piraí torna público 
o adiamento da Concorrência Pública nº 001/2008, 
que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de coleta e 
transporte de resíduos sólidos domiciliares, 
comerciais, públicos e de saúde para o dia 
20/09/2011, às 10h. Maiores informações poderão 
ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações na Travessa Assumpção, nº 69, Centro, 
Barra do Piraí – RJ e/ou através dos telefones (24) 
2443-1102 Ramais: 225 e 228 e (24)2444-4552 /e-
mail: 

Barra do Piraí-RJ, 11/07/2011.

Edna Lúcia Vieira Sampaio
Presidente da CPL

ERRATA 

ONDE SE LÊ:: No Boletim Municipal nº 483 de 
30 de agosto  de 2011, pág. 02  

compras@pmbp.rj.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11898/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
15/09/2011 às 14:00 horas,licitação sob a 
moda l idade de  PREGÃO PRESENCIAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA PINTURA DE 
BALAUSTRES E MUROS. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 
09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Cristiane da Silva Santos Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

LEIA-SE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11244/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
15/09/2011 às 14:00 horas,licitação sob a 
moda l idade de  PREGÃO PRESENCIAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA PINTURA DE 
BALAUSTRES E MUROS. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 
09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Cristiane da Silva Santos Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

ERRATA 

ONDE SE LÊ:: No Jornal O DIA  nº 21.620  de 30 
de agosto  de 2011, pág. 029  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11898/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
15/09/2011 às 14:00 horas,licitação sob a 
moda l idade de  PREGÃO PRESENCIAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA PINTURA DE 
BALAUSTRES E MUROS. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 

– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 
09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Cristiane da Silva Santos Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

LEIA-SE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11244/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
15/09/2011 às 14:00 horas,licitação sob a 
moda l idade  de  PREGÃO PRESENCIAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA PINTURA DE 
BALAUSTRES E MUROS. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 
09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Cristiane da Silva Santos Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - TERMO DE CONTRATO QUE 
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
P I R A Í  E  A  E M P R E S A  U N I  T E R R A  
TERRAPLENAGEM LTDA-ME
OBJETO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
EQUIPAMENTO DE RETROESCAVADEIRA PARA 
MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE REDES DE 
ÁGUA POTÁVEL E ESGOTO EM CARATER DE 
UREGÊNCIA EM DIVERSOS LOCAIS DO 
MUNICÍPIO.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES
 VALOR – R$77.850,00 (SETENTA E SETE MIL 
OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS).
RECURSOS -  20.12.04.451.0011.2.034, 
3.3.90.39.99.99.00.00.000. 
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
10208/2011, CARTA CONVITE                           N° 
081/2011, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES.
     ASSINADO  - 24//08/2011. 

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE AGOSTO DE 
2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

       
INSTRUMENTO - TERMO DE CONTRATO  QUE 
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
P I R A Í  E  A  E M P R E S A  C O N S B A P I  

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA EPP.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO 
DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA REFORMA E 
REVITALIZAÇÃO DA AREA DE LAZER 
FRANCISCO DI BIASE (ESQUINA DO PECADO), 
SITUADA NA RUA CORONEL NOVAES, CENTRO, 
NESTE MUNICIPIO.
PRAZO – 60 (SESSENTA) DIAS
VALOR – R$96.465,12 (NOVENTA E SEIS MIL 
QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS 
E DOZE CENTAVOS).
RECURSOS -  N°20.12.15.543.0011.1.005, 
4.4.90.51.00.00.00.00.0004.                         
LEGALIDADE – PROCESSO N° 11630/2011, 
CARTA CONVITE N° 016/2011, LEI FEDERAL 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 30/08/2011. 

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE AGOSTO DE 
2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

INSTRUMENTO DE COMODATO QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O SR. SÍLVIO DE PAULA E O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ-RJ, NA 

FORMA ABAIXO.

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do 
ano de dois mil e onze, SILVIO DE PAULA, 
brasileiro, casado, aposentado, residente nesta 
cidade, portador da Carteira de Identidade nº 
05218800-0, IFP, e portador do CPF sob o nº 
085.729.687-68,  doravante  denominado 
COMODANTE, e de outro lado, MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ, com sede na Travessa 
Assumpção, nº 69, Centro, nesta cidade, inscrito no 
CNPJ sob o n.º. 28.576.080/0001-47, neste ato 
representado pelo seu Prefeito, Sr. JOSÉ LUIS 
ANCHITE, brasileiro, casado, portador da Carteira 
de Identidade nº 107218919, expedida em 
12.09.1994, pelo IFP/RJ e inscrito no CPF sob o n.º. 
208.293.537-04,  doravante  denominada 
COMODATÁRIO e ainda, como ANUENTE, 
RÔMULO DE ARAÚJO NASCIMENTO, brasileiro, 
portador da Carteira de Identidade nº 22.304.939-6 
e portador do CPF sob o nº 121.951.357-19, 
celebram o presente INSTRUMENTO DE 
COMODATO, nos termos do art.579 e do Código 
Civil, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - 
Pelo presente instrumento, e na melhor forma de 
direito, o COMODANTE cede e autoriza ao 
COMODATÁRIO a utilização da área localizada na 
confluência das Ruas Orlando Dias Nogueira com a 
Rua Edgard Fernandes, lote 32, Bairro Ponte 
Vermelha, com 390,93m2, medindo 6,69m de frente 
em 3 segmentos de 4,01m, 0,42m e 2,26m, todos 

P R O C U R A D O R I A

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 485 • 02 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

05



confrontando com a confluência das Ruas Orlando 
Dias Nogueira e Edgard Fernandes; 32,48m pela 
lateral direita em dois segmentos de 16,30m e 
16,18m confrontando com o lote 31 onde se 
encontra a casa 345 da mesma proprietária pelo 
cadastro municipal; 31,18m pela lateral esquerda 
confrontando com o lote 33 onde se encontra o 
imóvel 266 onde funciona Centro Educacional Ponte 
Vermelha e 18,60m de fundos com a Faixa Marginal 
de Proteção do Rio Piraí, com uma construção de 
12,41m2, com característica comercial, para os fins 
e objetivos específicos de viabilizar a abertura de 
acesso ao Rio Piraí para descida com equipamentos 
pesados (dragas e outros) e ainda, movimentações 
de terras com caminhões e outras viaturas, 
cumprindo o programa estabelecido em projeto 
licitado do Consórcio Piraí, devidamente 
referendado pelo INEA. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO - O 
prazo do presente Comodato é de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESCISÃO - 
Será respeitado o prazo estipulado na Cláusula 
Segunda, sendo que, no tocante a rescisão será 
observado o artigo 581 do Código Civil Brasileiro. 

C L Á U S U L A  Q U A R T A  –  D A S  
OBRIGAÇÕES DO COMODATÁRIO -  O 
COMODATÁRIO se obriga a conservar o imóvel em 
perfeito estado, e responsabiliza-se por sua 
manutenção enquanto estiver instalado, bem como, 
obriga-se a refazer o muro, o poço e as cercas que 
forem derrubadas pelo mesmo, inclusive qualquer 
prejuízo que causar a propriedade ou as benfeitorias 
nela incorporadas.

PARÁGRAFO ÚNICO - Findo o prazo 
estabelecido por este instrumento, deverá o 
COMODATÁRIO devolver o imóvel em condições de 
uso imediato ao COMODANTE, independente de 
notificação, podendo ser prorrogado o prazo dentro 
da urgência dos serviços e outros fatos 
supervenientes, todavia, em consenso com as 
partes.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES 
DO COMODANTE - O COMODANTE, por sua vez, 
se obriga a entregar ao COMODATÁRIO o imóvel 
objeto deste instrumento, livre/desembaraçado de 
pessoas e objetos, para a perfeita execução dos 
serviços a serem executados.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO - O 
COMODATÁRIO providenciará a publicação do 
extrato do presente INSTRUMENTO DE 
COMODATO, dentro do prazo estabelecido no 
parágrafo único, do Art. 61, da Lei 8.666/93, para a 
produção de seus efeitos legais. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS VISTORIAS - 
Fica o COMODANTE autorizado a vistoriar o imóvel 
sempre que julgar conveniente. 

CLAUSULA OITAVA – DO FORO - Fica 
eleito o foro do bem comodatado, ou seja, o da 
Comarca de Barra do Piraí-RJ, para dirimir qualquer 
questão oriunda do presente contrato ou de sua 

execução, renunciando as partes a qualquer tempo 
um outro, por mais privilegiado que seja.

E, assim, por estarem justos e contratados, 
assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias 
de igual teor, que vão devidamente assinados pelas 
testemunhas abaixo.

Barra do Piraí, 26 de agosto de 2011.

SILVIO DE PAULA
COMODANTE

JOSÉ LUIS ANCHITE
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

COMODATÁRIO

RÔMULO DE ARAÚJO NASCIMENTO
ANUENTE

TESTEMUNHAS:

_______________________________
Nome:                                                             
_______________________________
Nome:      

CONVOCAÇÃO72/2011

          Convocamos em última chamada, os(as) 
candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público 
referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de setembro 
de 2009, publicado no Boletim Municipal nº314 de 
23 dezembro de 2009, cuja relação se encontra a 
segui r  re ferenciada,objeto do processo 
administrativo 10887/2011.

Informamos que o não comparecimento 
dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra 
do Piraí, no prazo inserto no aludido Decreto, com a 
documentação exigida, implicará em desistência ao 
cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até o dia 23/09/2011.

Barra do Pirai, 23/08/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretária Municipal de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO 73/2011

          Convocamos em última chamada, os(as) 
candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público 
referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de setembro 
de 2009, publicado no Boletim Municipal nº314 de 23 
dezembro de 2009, cuja relação se encontra a 
segui r  re ferenc iada,objeto do processo 
administrativo 8749/2011.

Informamos que o não comparecimento 
dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra 
do Piraí, no prazo inserto no aludido Decreto, com a 
documentação exigida, implicará em desistência ao 
cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até o dia 23/09/2011.

Em substituição a convocação de 
n º 6 8 / 2 0 11 ,  C L A U D I O  A N T O N I O  D O  
NASCIMENTO,
ter desistido.

Barra do Pirai, 23/08/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretária Municipal de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO 74/2011

          Convocamos em segunda e última chamada, 
os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso 
Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de 
setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal 
nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se 
encontra a seguir referenciada,objeto do processo 
administrativo 3361/2011.

Informamos que o não comparecimento 
dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra 
do Piraí, no prazo inserto no aludido Decreto, com a 
documentação exigida, implicará em desistência ao 
cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos em 72 horas.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 485 • 02 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

R E C U R S O S H U M A N O S

06



Barra do Pirai, 29/08/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretária Municipal de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO 75/2011

          Convocamos em segunda e última chamada, 
os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso 
Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de 
setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal 
nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se 
encontra a seguir referenciada,objeto do processo 
administrativo 1816/2011.

Informamos que o não comparecimento 
dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra 
do Piraí, no prazo inserto no aludido Decreto, com a 
documentação exigida, implicará em desistência ao 
cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até o dia 29/09/2011.

Barra do Pirai, 29/08/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretária Municipal de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO 76/2011

          Convocamos em segunda e última chamada, 
os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso 
Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de 
setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal 
nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se 
encontra a seguir referenciada,objeto do processo 
administrativo 12561/2011.

Informamos que o não comparecimento 
dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra 
do Piraí, no prazo inserto no aludido Decreto, com a 
documentação exigida, implicará em desistência ao 
cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos até 
o dia 30/09/2011

Barra do Pirai, 30/08/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretária Municipal de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO 77/2011

          Convocamos em segunda e última chamada, 
os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso 
Público referenciado no Edital nº01/2009 de 25 de 
setembro de 2009, publicado no Boletim Municipal 
nº314 de 23 dezembro de 2009, cuja relação se 
encontra a seguir referenciada,objeto do processo 
administrativo 11919/2011.

Informamos que o não comparecimento 
dos(as) mesmos(as) à Prefeitura Municipal de Barra 
do Piraí, no prazo inserto no aludido Decreto, com a 
documentação exigida, implicará em desistência ao 
cargo para o qual foram aprovados(as).

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até o dia 30/09/2011.

Barra do Pirai, 30/08/2011.

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretária Municipal de Recursos Humanos

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N°062/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°3399/2010, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL   N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°0112/2011

EMPRESA – PROG COMERCIO LTDA EPP, 
INSCRITA NO CNPJ N° 02.953.201/0001-39.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO ODONTOLÓGICO
RECURSOS –
30.04.2.003.10.301.0001, 3.3.90.30.10.10.20;
30.04.2.003.10.301.0001, 3.3.90.30.10.99.20;
30.04.2.003.10.301.0001, 4.4.90.52.10.34.20. 

S A Ú D E

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 485 • 02 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

07



VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ASSINADO –    18  /08/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 18  DE AGOSTO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N°062/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°3399/2010, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL   N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°0113/2011

EMPRESA – RIO MEIER COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTDA 
EPP,   INSCRITA NO CNPJ N° 31.890.783/0001-50
OBJETO – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO ODONTOLÓGICO

RECURSOS –
30.04.2.003.10.301.0001, 3.3.90.30.10.10.20;
30.04.2.003.10.301.0001, 3.3.90.30.10.99.20;
30.04.2.003.10.301.0001, 4.4.90.52.10.34.20. 

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 485 • 02 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

08



ASSINADO –    18  /08/2011.

BARRA DO PIRAÍ 18  DE AGOSTO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N°062/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°3399/2010, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL   N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°0114/2011

EMPRESA – WJM DENTAL LTDA ME,  INSCRITA 
NO CNPJ N°72.367.600/0001-01.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO ODONTOLÓGICO.
RECURSOS –
30.04.2.003.10.301.0001, 3.3.90.30.10.10.20;
30.04.2.003.10.301.0001, 3.3.90.30.10.99.20;
30.04.2.003.10.301.0001, 4.4.90.52.10.34.20. 

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 485 • 02 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

09



ASSINADO –    18  /08/2011.

BARRA DO PIRAÍ 18   DE AGOSTO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO N° 074/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE 
C O M  O  R E S U LTA D O  D O  P R O C E S S O  
LICITATORIO N°3396/2010, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO 
DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA 
LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 
FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL   N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS 
LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°0119/2011

EMPRESA – RIO MEIER COMERCIO DE 
MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTDA 
EPP,   INSCRITA NO  CNPJ N° 31.890.783/0001-50
OBJETO – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS –  
30.04.2.002.10.301.0001, 3.3.90.30.10.00;
30.04.2.003.10.301.0001, 3.3.90.30.10.20;
30.04.2.017.10.301.0001, 3.3.90.30.10.20.

ASSINADO  –    18 de agosto de 2011.

BARRA DO PIRAÍ, 18  DE AGOSTO DE 2011.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SEGUNDO TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO DA 
ATA N°090/2011 DA EMPRESA COMERCIAL 

CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, ORIGINADA 
DO REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO 

ELETRÔNICO  N° 057/2011, ORIGINADO DO 
PROCESSO N° 076/2011, PARA EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDIMENTO DO POLO DE EMERGENCIA 

QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ:

FICA RETIFICADA  A  CLÁUSULA OITAVA - 
PREÇO - O valor estimado para a aquisição 
dos medicamentos relacionados na ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, referentes à empresa 
acima qualificada, conforme itens e valores 

abaixo discriminados:

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 485 • 02 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

10



FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES JÁ ACORDADAS NA REFERIDA ATA N° 090/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 26 DE AGOSTO DE 2011.

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA
ADJUDICATARIA

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO DA ATA 
N°095/2011 DA EMPRESA MED CENTER 

COMERCIAL LTDA, ORIGINADA DO REGISTRO 
DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO                     

N° 057/2011, ORIGINADO DO PROCESSO N° 
076/2011, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DO 
POLO DE EMERGENCIA QUE COMPÕEM A 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO 

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ:

FICA RETIFICADA  A  CLÁUSULA OITAVA - 
PREÇO - O valor estimado para a aquisição dos 
medicamentos relacionados na ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, referentes à empresa acima 
qualificada, conforme itens e valores abaixo 
discriminados:

FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 
JÁ ACORDADAS NA REFERIDA ATA N° 095/2011.

             BARRA DO PIRAÍ, 26 DE AGOSTO DE 2011.

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MED CENTER COMERCIAL LTDA
ADJUDICATARIA

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 485 • 02 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

11



P O D E R L E G I S L A T I V O

PRORROGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

INSTRUMENTO: CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ E W.A.M. INTERCOM COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRONICOS LTDA

OBJETO: Prorrogação de Contratação firmado em 
01/07/2010 para prestação de serviços de 
manutenção do PAX desta Câmara, de acordo com 
a clausula 6.3 da Carta Convite 002/2010.

PROGRAMA DE TRABALHO: 01.122.0015.2.050

DOTAÇÃO: 3.3.90.39

PROCESSO Nº 041/2010.

PRAZO: 12 MESES

ASSINATURA: 05 DE JULHO DE 2011.

GABINETE DO PRESIDENTE,  05 DE JULHO DE 
2010.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente

 

http
://w

ww.
barr

ado
pira

i.rj.
gov

.br
http

://w
ww.

barr
ado

pira
i.rj.

gov
.br

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 485 • 02 de Setembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

12


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

